PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SALGADO

Avenida Antonino José de Carvalho, nº 940 – Caixa Postal 11
CEP: 15.300-000 – General Salgado - SP.

Telefone / Fax: (0**17) 3461-3380 – E-mail: prefeitura@generalsalgado.sp.gov.br

=LEI MUNICIPAL Nº 3.144 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023=
“Dispõe sobre a prioridade de atendimento para pessoas que realizam tratamento de
quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia no município de
General Salgado”.

Autor: Vereador SANDRO RIBEIRO DOS SANTOS, subscrito pelos edis Claudemir Mateus
Cardoso, José Donizete de Carvalho, Marco Antonio Gato e Thiago Francisquini Viana.

MAURO GILBERTO FANTINI, Prefeito Municipal de
General Salgado, Estado de São Paulo, usando as
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

  Art. 1° Fica determinado à prioridade de atendimento, para pessoas que realizam
tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia no
município de General Salgado.
  Parágrafo único. A determinação a que se refere o artigo primeiro garante
direito a atendimento prioritário nas filas de Bancos, Casas Lotéricas, Supermercados e/ou
congêneres, e em órgãos públicos municipais em que houver atendimento ao público.

  Art. 2º As empresas públicas de transporte e as concessionárias de transporte
coletivo deverão disponibilizar as pessoas às quais se refere o artigo 1º desta Lei, acesso aos
assentos de prioridade por estarem equiparadas à condição de deficiência e mobilidade
reduzida, devido às condições e às conseqüências da doença/tratamento.

  Art. 3º. Fica garantido em estacionamentos de estabelecimentos privados ou de
uso coletivo, para as pessoas às quais se refere o artigo 1º desta lei, o direito à utilização das
vagas de estacionamento destinadas para pessoas com deficiência, com dificuldade de
locomoção e idosos.
  Art. 4º. O benefício objeto desta Lei somente será válido no período em que
estiver sendo realizado um ou mais dos tratamentos elencados no artigo 1º.

  Art. 5º. O Poder Executivo deverá regulamentar esta Lei estabelecendo normas e
critérios para concessão de documento hábil, a fim de comprovação das condições elencadas
em seu artigo 1º.
  Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

  Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de General Salgado, 13 de novembro de 2023.

  Mauro Gilberto Fantini
       Prefeito Municipal

 Publicada e registrada na Secretaria em data supra.

Karina Paula Guimarães Frota
                Secretária